
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-  3717-5/OAM-2024 
 

Praha 17. ledna 2024 
Počet listů: 7   
 

 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX  
XXXXXXXXXX 
  
 
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 3. ledna 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky 
(dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost o 
poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své 
žádosti jste požadoval sdělení následujících informací:  
 
„Dobrý den, 
 
v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádám o  
poskytnutí následujících informací: 
 

• V jaké výši poskytl Dětský fond OSN (UNICEF) a další mezinárodní organizace (např. 
EU, IOM, UNHCR) Ministerstvu vnitra (a jím řízených orgánů a příspěvkových 
organizací) finanční dotace na podporu osob přicházející do České republiky z území 
Ukrajiny v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny v roce 2022 a 2023? 

• Na která opatření či programy a s jakou alokací byly tyto dotace z mezinárodních 
organizací použity či na která opatření či programy je jejich využití plánováno v roce 
2024? 

• Roční alokace Státní integračního programu v letech 2017-2019, včetně názvů 
příjemců a výše dotace (včetně vratek). 

• Počet držitelů přechodného pobytu rodinného příslušníka občana EU podle §87b 
zákona 326/1999 Sb. s rozlišením na počet jedinců v kategoriích §15a(1), §15a(2), 
§15a(3)a) a §15a(3)b). V každé ze čtyř kategorií prosíme specifikovat počet jedinců 
podle občanství. Počty držitelů prosíme vztáhnout k 31.12.2022 a 31.7.2023. […]“ 

 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím 
způsobem: 
 
 
V jaké výši poskytl Dětský fond OSN (UNICEF) a další mezinárodní organizace (např. EU, 
IOM, UNHCR) Ministerstvu vnitra (a jím řízených orgánů a příspěvkových organizací) finanční 



dotace na podporu osob přicházející do České republiky z území Ukrajiny v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny v roce 2022 a 2023?  
 
Od UNHCR v roce 2023 obdrželo Ministerstvo vnitra celkem 22 716 000 Kč, z nichž bylo 
fakticky vyčerpáno 21 080 198,69 Kč (z důvodu neúplné implementace ze strany konečných 
příjemců dotací / obcí – viz níže). Rozdíl bude UNHCR vrácen. 
 
Jednání o výši podpory UNHCR v roce 2024 aktuálně probíhají, lze nicméně očekávat částku 
v podobné výši. 
 
Od UNICEF v roce 2023 obdrželo Ministerstvo vnitra – včetně Správy uprchlických zařízení – 
zhruba 59 492 293 Kč (je třeba upozornit, že poslední období ještě nebylo finančně 
vypořádáno). 
 
Jednání o výši podpory UNICEF v roce 2024 nadále probíhají, předběžně lze očekávat částku 
v maximální výši 147 mil. Kč. (V tomto směru je ale nezbytné upřesnit, že samotné přislíbení 
částky nezaručuje její faktické poskytnutí. Částka není Ministerstvem vnitra vyplacena, nýbrž 
postupně uvolňována na konkrétní aktivity ve shodě mezi Ministerstvem vnitra a UNICEF). 
 
Centrální evropská banka poskytla z mezinárodního rozvojového fondu celkovou dotaci ve 
výši 9 754 913,77 Kč, z toho bylo v roce 2022 utraceno 5 011 837,97 Kč 
 a v roce 2023 bylo utraceno 4 743 075,80 Kč.  
 
 
Na která opatření či programy a s jakou alokací byly tyto dotace z mezinárodních organizací 
použity či na která opatření či programy je jejich využití plánováno v roce 2024?  

 
Prostředky od UNHCR byly po vzájemné dohodě použity ke spolufinancování dotačního titulu 
Ministerstva vnitra Projekty obcí na podporu integrace držitelů dočasné ochrany na lokální 
úrovni, a tedy v plné výši vyplaceny vybraným obcím, které v rámci tohoto dotačního titulu 
požádaly o podporu. Podpořené projekty obcí byly zaměřeny na organizaci integračních aktivit 
(dětské příměstské tábory, výuka ČJ, mimoškolní aktivity), financování interkulturních a 
sociální pracovníků, překladatelů či poskytování psychologického poradenství. 
 
Prostředky od UNICEF byly použity na sérii dílčích aktivit směřujících k osobám z Ukrajiny. V 
rámci OAMP konkrétně na podporu neziskových organizací působících na vybraných 
pracovištích odboru, na posílení datově-analytických činností a na rozšíření digitálních služeb 
a informačních kampaní MV ČR zaměřených na osoby z Ukrajiny (externisté vytvářející 
digitální obsah a informační materiály, pořízení technického vybavení, odborná školení). 
 
Prostředky z fondu UNICEF byly dále použity na projekt, který má zejména za úkol posílení 
personální kapacity Center na podporu integrace cizinců (CPIC) za účelem poskytování 
integračních služeb uprchlíkům a migrantům a zajištění zvláštních potřeb zranitelných skupin 
a rodin uprchlíků; 
Aktivity projektu, které byly realizovány v roce 2023, budou realizovány i nadále v roce  
2024:  

• posílení personálních kapacit CPIC 
o tlumočníci (koordinátoři, psychologové poskytující psychosociální podporu) 

 
• integrační aktivity zajištěné prostřednictvím NNO a dalších místních poskytovatelů 

služeb 
o podpora provozu komunitních klubů / center 
o podpora volnočasových a kreativních aktivit pro děti a mládež 
o podpora sportovních aktivit pro děti a mládež 
o podpora dětí ze sociálně znevýhodněných rodin 



o příměstské a letní tábory, lyžařské výcviky 
 

• vytváření přátelského prostředí pro děti a mládež 
o rozděleno dle věkových kategorií UNICEF, práce s uvedenými cílovými  

skupinami 
o zapojení zástupců mládeže do plánování aktivit 
o pozice focal pointů a case managerů na podporu koordinace aktivit  

podporujících integraci dětí a mládeže v ČR.  
 
Prostředky z centrální evropské banky, z mezinárodního rozvojového fondu byly použity na 
aktivity projektu:  

• tlumočení,  
• humanitární materiální pomoc, 
• asistence a poradenství nově příchozím do ČR,  
• informační činnosti (informační stánky, kiosky atd.),  
• psychosociální poradenství,  
• doučování,  
• komunitní kluby,  
• sportovní kluby,  
• příměstské tábory,  
• volnočasové aktivity (kreativní, výlety),  
• nákup učebnic českého jazyka. 

 
 
Roční alokace Státní integračního programu v letech 2017-2019, včetně názvů příjemců a 
výše dotace (včetně vratek). 
 
Státní integrační program – účelové neinvestiční dotace pro osoby s udělenou mezinárodní 
ochranou v letech 2017 – 2019 
Dotace obcím jsou poskytovány ve smyslu Zásad pro poskytování finančních prostředků 
z rozpočtové kapitoly 314 - Ministerstvo vnitra na zajištění integrace osob s udělenou 
mezinárodní ochranou v roce 2016 a v letech následujících, jež jsou přílohou usnesení vlády 
České republiky ze dne 16. ledna 2017 č. 36, o změně usnesení vlády ze dne 20. listopadu 
2015 č. 954, o státním integračním programu pro osoby s udělenou mezinárodní ochranou 
v roce 2016 a v letech následujících.  
 
A. Účelová neinvestiční dotace ve prospěch obcí prostřednictvím krajů na zajištění bydlení 
oprávněných osob formou úhrady čistého nájemného nebo jeho části a na rozvoj infrastruktury 
obce v letech 2017 - 2018 
 
B. Účelová neinvestiční dotace ve prospěch obcí prostřednictvím krajů na úhradu pobytu 
oprávněných osob v zařízeních sociálních služeb a na rozvoj infrastruktury obce v letech 2017 
- 2019  
 
A.: Z prostředků státu poskytovala obec opakovaně úhradu čistého nájemného nebo jeho části 
ve stanovené výši pronajímateli bytu (vlastník bytu nebo nájemce bytu na základě písemného 
souhlasu vlastníka), a to po dobu stanovenou v rozhodnutí ministra vnitra nebo po dobu kratší, 
jestliže došlo k ukončení nájemního vztahu, nebo k zániku mezinárodní ochrany1) nejpozději 
však do 31.12.2018, kdy tato forma pomoci v oblasti bydlení byla ukončena. 
 

 
1 § 18 zákona č. 325/1999 Sb.  



B: účelová neinvestiční dotace na úhradu pobytu oprávněných osob v ZSS je určena na 
zajištění pobytu zdravotně postižených osob nebo osob v důchodovém věku v zařízení 
sociálních služeb a dotace na rozvoj infrastruktury obce je určena na opravy nebo udržování 
majetku obce zejména v oblastech dopravy, energetiky, inženýrských sítí a obecního 
mobiliáře. 
 
Seznam obcí, které obdrželi dotaci podle bodu A (nezvýrazněno) a podle bodu B (zvýrazněno 
červenou barvou) na uvedený účel a výše dotace za vyžádané období v letech 2017 – 2019: 
 
 
příjemce dotace – rok 2017 uvolněno Kč vratka vratka po 1. 1. 2018 
Statutární město Hradec 
Králové 72 000,00    

Statutární město Hradec 
Králové 24 000,00    

Statutární město Hradec 
Králové 84 000,00 9 000,00   

Městská část Praha 6 30 000,00    
Městská část Praha 7 6 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
Statutární město Hradec 
Králové 36 000,00    

Obec Lipůvka 72 000,00 24 000,00   
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
Obec Merklín 157 340,00  194,00 
Statutární město Pardubice 72 000,00    
Městská část Praha 11 72 000,00    
Městská část Praha 18 42 000,00    
Město Hořice 136 840,00    
Městská část Praha 7 30 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 42 000,00    
Město Javorník 142 500,00    
Město Javorník 142 883,00  2 592,00 
Městská část Praha 14 35 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 42 000,00    
Městská část Praha 14 42 000,00    
Městská část Praha 14 72 000,00    
Statutární město Ústí nad 
Labem 45 720,00 11 430,00   

Statutární město Ústí nad 
Labem 49 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 49 000,00    



Statutární město Ústí nad 
Labem 84 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 14 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 36 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 14 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 21 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 84 000,00    

Městská část Praha 8 72 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 84 000,00    
Statutární město Ústí nad 
Labem 84 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 14 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 84 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 72 000,00    

Městská část Praha 8 84 000,00    
Městská část Praha 4 84 000,00  42 000,00 
Městská část Praha 3 68 952,00  5 746,00 
Městská část Praha 8 35 000,00    
Město Jaroměř 13 200,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
Město Jaroměř 84 000,00    
Městská část Praha 3 72 000,00  6 000,00 
Obec Mokrá - Horákov 7 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
Statutární město Mladá 
Boleslav 84 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 24 000,00    

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 9 000,00    
Statutární město Hradec 
Králové 72 000,00 30 000,00   

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
Městská část Praha 3 72 000,00  6 000,00 
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 36 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 3 000,00    
Městská část Praha 6 42 000,00    

 
 

příjemce dotace – rok 2018 uvolněno Kč vratka vratka po 1. 1. 
2019 

Městská část Praha 3 56 000,00    



Městská část Praha 3 68 952,00    
Městská část Praha 6 30 000,00    
Městská část Praha 8 84 000,00    
Městská část Praha 8 84 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 18 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 18 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 12 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 72 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 6 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 35 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 12 000,00    
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 66 000,00    
Statutární město Ústí nad 
Labem 21 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 7 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 84 000,00    

Statutární město Ústí nad 
Labem 7 000,00    

Městská část Praha 14 4 000,00    
Statutární město Mladá 
Boleslav 21 000,00    

Obec Merklín 157 340,00  993,00 
Statutární město Hradec 
Králové 18 000,00    

Statutární město Hradec 
Králové 48 000,00    

Město Hořice 159 575,00    
Statutární město Pardubice 72 000,00    
Město Javorník 258 720,00    
Město Javorník 157 200,00    

 

příjemce dotace – rok 2019 uvolněno Kč vratka vratka po 1. 1. 
2020 

Město Javorník 157 200,00    
Město Hořice 166 875,00    
Obec Merklín 157 340,00    
Město Javorník 269 720,00    
Město Terezín 130 140,00    

 
 
Počet držitelů přechodného pobytu rodinného příslušníka občana EU podle §87b zákona 
326/1999 Sb. s rozlišením na počet jedinců v kategoriích §15a(1), §15a(2), §15a(3)a) a 
§15a(3)b). V každé ze čtyř kategorií prosíme specifikovat počet jedinců podle občanství. Počty 
držitelů prosíme vztáhnout k 31.12.2022 a 31.7.2023. […]“ 
 
Počet držitelů přechodného pobytu rodinného příslušníka občana EU podle §87b zákona 
326/1999 Sb. s rozlišením na počet jedinců v kategoriích:  



 
K 31.12.2022 

• §15a(1) – 5 712 
• §15a(2) – 21 482 
• §15a(3)a) a §15a(3)b) – 3 463 (technicky není možné rozlišit tyto dvě kategorie, 

z toho důvodu je uvedené celkové číslo) 
 
K 31.7.2023 

• §15a(1) – 7 366 
• §15a(2) – 28 745 
• §15a(3)a) a §15a(3)b) – 4 013 (technicky není možné rozlišit tyto dvě kategorie, 

z toho důvodu je uvedené celkové číslo) 
 
 
 

Mgr. Pavla Novotná 
ředitelka odboru 

 


